
514, 15 e 16 de fevereiro de 2020Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41
O Município de Três de Maio-RS, através da Vice-Prefeita no exercício do cargo de Prefeito Municipal,
torna público que fará realizar na Rua Minas Gerais, nº 46, em Três de Maio, as licitações abaixo:

TOMADA DE PREÇOS 001/2020
EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS BENEFICIADAS PELA LC 123/2006

Tipo menor preço por item, sob o regime de empreitada global.
OBJETO:Prestação de serviço para perfuração de poço tubular profundo (poço artesiano), com elaboração
de projeto de anuência prévia e projeto de outorga de uso d’água subterrânea (autorização para uso
d’água), bem como o fornecimento de todo o material necessário para sua execução, sob a coordenação
da SMAMA, deste Município, nos seguintes locais: Item 01: Lajeado Capote; Item 02: Esquina Bela
Vista; e, Item 03: Localidade de KM 8, cfe. Memorial Descritivo anexo ao Edital. DATADEENTREGA
E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 6 de MARÇO de 2020, às 10h (dez horas).

TOMADA DE PREÇOS 002/2020
Tipo menor preço, sob o regime de empreitada global.

OBJETO:Prestação de serviços técnicos profissionais de 02 (dois) pedagogos para atuarem junto ao CRAS,
por 40 (quarenta) horas semanais cada, comoMonitor Social, cfe especificações contidas noAnexo I doEdital.
DATADE ENTREGAEABERTURADOS ENVELOPES: dia 6 de MARÇO de 2020, às 11h (onze horas).
Os editais completos poderão ser obtidos pelos interessados na Secretaria Municipal de Fazenda –
Coordenadoria de Compras, em meio magnético, mediante a entrega de mídia externa, ou através de
solicitação via e-mail: administracao@pmtresdemaio.com.br, ou ainda pelo endereço www.pmtresdemaio.
com.br. Telefone para informações: (55) 3535-1032.

Três de Maio, 12 de fevereiro de 2020.
ELIANE TERESINHA ZUCATTO FISCHER – Vice-Prefeita

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003-2020
APREFEITURADE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quempossa interessar, que às 14 horas
do dia 03 de março de 2020, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão Permanente
de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de Preços 003-2020,
tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para execução de empreitada
global (material e mão de obra) para realizar os serviços de fechamento lateral com alvenaria de tijolos,
revestimentos, forro, piso cerâmico, instalações elétricas e hidrossanitárias da Sede Social para o Bairro
Jardim, com 188,19 m² de área construída, sito à rua Cruz Alta, n° 161, bairro Jardim, município de
Ibirubá/RS, de acordo com memorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas que fazem parte
do edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 27 de fevereiro de 2020. Os
interessados devem obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 13 de fevereiro de 2020.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020

O Prefeito Municipal de São Sepé comunica aos interessados que se encontra aberta a Licitação na
modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para construção de ponte
em concreto armado na localidade da Mata Grande, neste Município, sendo a data de abertura
das propostas no dia 06/03/2020, às 9 horas. O Edital se encontra à disposição no endereço
eletrônico www.saosepe.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de fevereiro de 2020.
LEOCARLOS GIRARDELLO, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):
PREGÃOPRESENCIALNº 07/2020 Objeto:REGISTRODEPREÇOS para futuros e eventuais
serviços de lavagem interna e externa dos veículos leves, dos ônibus, dos micro-ônibus e dos
caminhões. 2ª Chamada. LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP, MEI E EQUIPARADOS
Abertura: 09/03/2020 – 8:30 horas
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próximaTERÇA-FEIRA, no endereço eletrônico: http://
licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão e Fazenda.
(55) 3511-5100, ramal 283. Santa Rosa, 14 de fevereiro de 2020.

Luciane Warmbier
Chefe da Seção de Compras

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 01/2020 – Processo 30.10.2020
Objeto: Registro de preços para aquisição de recargas de oxigênio medicinal.
Data e Horário: 02/03/2020 às 10 horas
Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital encontra-se a disposição no endereço supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações
pelo e-mail decom@cacequi.rs.gov.br/ comcacequi@yahoo.com.br.

Leilão Nº 01/2020 – Processo 30.12.2020
Objeto: Leilão de bens móveis, inservíveis, obsoletos e sucateados.
Data e Horário: 09/03/2020 às 10 horas
Local: Depósito da Secretaria deAgricultura e MeioAmbiente. Os bens ficarão à disposição para vistoria
entre os dias 17/02/2020 a 06/03/2020, entre 09 e 15 hs, nas Secretarias Municipais

Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações (55)3254-1025, das
9h às 15h.

Francisco Matias Fonseca
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 13/2020 – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.
ABERTURA: 05/03/20 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.
ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

PREGAO PRESENCIAL Nº 14/2020 – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de madeira de eucalipto. ABERTURA: 06/03/20 às 09h00min. Informações pelo
telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

PREGAO PRESENCIAL Nº 15/2020 – OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de cargas de gás GLP.ABERTURA: 06/03/20 às 10h30min. Informações pelo telefone
(55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

Ijuí/RS, 13 de fevereiro de 2020.

Valdir Heck
Prefeito

Nº Processo: 64291.011488/2019-73. Objeto:Serviço de dedetização,
desratização, descupinização e limpeza de fossas. Total de itens Licitados: 5.
Edital: 14/02/2020 das 10h às 12h e das 13:30 às 17h. Endereço: Seção de
Licitações da Guarnição, Av. Borges de Madeiros 1515, Noal, Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2020
às 08h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
02/03/2020, às 10:00h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações
gerais: Todas as operações serão realizadas no Portal de Compras do Governo
Federal. Haroldo Patricio Ribeiro Filho– CEL, OD B AdmGu SM.

AVISO DE LICITAÇÃO 56/2019

BASE ADMINISTRATIVA DA
GUARNIÇÃO DE SANTA MARIA MINISTÉRIO DA

DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS

HUMANOS E LOGÍSTICA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS N.º 02/2019

EDITAL DE CONCURSO N.º 05/2020 – HOMOLOGAÇÃO FINAL
O MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL, POR MEIO DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E
LOGÍSTICA, no uso de suas atribuições legais, por este edital torna público o seguinte ato de execução
do Concurso (Edital de Abertura n.º 02/2019), nos termos a seguir:

1. A HOMOLOGAÇÃO do resultado final para os cargos de AUXILIAR DE INFRAESTRUTURA e
GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

2. A relação com a classificação de cada candidato aprovado, após aplicação de todos os
critérios de desempate, conforme disposto no Capítulo X do Edital de Abertura n.º 02/2019, está
disponível nos sites www.legalleconcursos.com.br e www.caxias.rs.gov.br, e afixada no saguão
do Centro Administrativo Municipal.

3.Os candidatos, em todas as etapas do certame, deverão obedecer, rigorosamente, aos dispositivos
contidos no Edital de Abertura n.º 02/2019.

Caxias do Sul, 14 de fevereiro de 2020.
VALÉRIA WORMANN, EDELVAN PERUZZO,

Secretária Municipal de Recursos Humanos Presidente da Comissão Executiva do Concurso.
e Logística

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

ALTERAÇÃO 01-2020
TOMADA DE PREÇOS 001/2020

O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará a ALTERAÇÃO 001-2020 ao Edital
TOMADA DE PREÇO, menor preço por item. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – Conforme Termo de Referência (Anexo I). A data da
realização do certame será dia 21.02.2020, às 09 horas (horário de Brasília). AAlteração na íntegra
encontra-se disponível no site: https://portal.montebelodosul.rs.gov.br/licitacoes .

TOMADA DE PREÇOS 003/2020
OMunicípio de Monte Belo do Sul torna público que realizará “TOMADADE PREÇO”, menor preço
global. Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção do Portal de Monte Belo
do Sul/RS, (pórtico, arco e mirante), com área 210,28 m². A data da realização do certame será dia
04.03.2020, às 14 horas (horário de Brasília). Edital e Anexos estão disponíveis no site: https://
portal.montebelodosul.rs.gov.br/licitacoes/

Monte Belo do Sul, 14 de fevereiro de 2020.
Adenir José Dallé
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, comunica errata e informa a publicação
dos seguintes editais:
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 06/2020 – Contratação de empresa para locação, montagem,
desmontagem, manutenção e transporte de decoração para o evento “Páscoa emCanela 2020” a realizar-
se de 04 a 21 de abril de 2020.
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 07/2020 – Contratação de empresa para prestação dos serviços de
segurança desarmada para o evento “Páscoa em Canela 2020” a realizar-se de 04 a 21 de abril de 2020.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no
Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54)
3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 13 de fevereiro de 2020.
Constantino Orsolin

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização das seguintes Licitações:
PREGÃO PRESENCIAL - EXCLUSIVA ME/EPP - REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2020 - Objeto:
Aquisição de cestas básicas para distribuição aos participantes do programa ação cidadania do
CRAS. Sessão de recebimento envelopes: 02/03/2020 às 09:00 horas, na sala de Licitações, no
Centro Administrativo Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL- REGISTRO DE PREÇO Nº 02/2020 - Objeto: Objeto: Aquisição de
combustíveis para uso em veículos/máquinas pertencentes a frota municipal de Senador Salgado
Filho/RS. Sessão de recebimento envelopes: 03/03/2020 às 09:00 horas, na sala de Licitações, no
Centro Administrativo Municipal.
O edital poderá ser requerido na sede da PrefeituraMunicipal e consultado no site: senadorsalgadofilho.
atende.net. Maiores informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado
Filho/RS, 13 de Fevereiro de 2020. Mario Aldir Klein - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020: O município de Crissiumal torna público aos interessados que
se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial – cujo objeto é a aquisição de pneus,
câmaras e protetores novos, destinados a manutenção de viaturas e máquinas da administração
municipal, sendo a data da abertura das propostas no dia 02 de março 2020 às 14:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2020: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de
equipamentos para academia ao ar livre - simuladores de caminhada duplo, conforme Convênio SEL.
Nº 003/2019 – Secretaria do Esporte e Lazer do Estado do Rio Grande do Sul, sendo a data da abertura
das propostas no dia 03 de março 2020 às 09:00 horas. Os editais e maiores informações poderão
ser obtidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco,
424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 13 de fevereiro de 2020.
ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

SANTA CRUZ DO SUL 

Prefeitura investirá 
R$ 380 mil em 
quatro escolas

Quatro escolas da rede municipal 
de Santa Cruz do Sul serão repagina-
das para o primeiro semestre do ano 
letivo. O prefeito Telmo Kirst assinou 
o termo de início das obras de revita-
lização dos educandários Félix Hoppe, 
de Linha Nova Rio Branco, de Linha 
Saraiva, Sonho de Criança, no bairro 
Faxinal Menino Deus, e Emanuel, 
de São José da Reserva. Ao todo, os 
investimentos chegam a R$ 380 mil, 
com recursos próprios da prefeitura.

 De acordo com a secretaria muni-
cipal de Educação, a obra na Escola 
Félix Hoppe somam cerca de R$ 80 
mil e contemplam pintura interna e 
externa, recuperação da canalização e 
melhorias na quadra esportiva. A ex-
pectativa é de que tudo seja concluído 
em um mês.

 Já os alunos da Sonho de Criança 
também poderão contar com um espa-
ço renovado ainda neste semestre. No 
local, está prevista a pintura interna e 
externa do prédio, além da instalação 
de um playground no complexo, que 
também abriga a Escola Menino Deus. 
Os estudantes da instituição também se-
rão beneficiados com a nova pracinha. 

 Os investimentos também be-
neficiarão estudantes do interior de 
Santa Cruz do Sul. Além da pintura 
do prédio e da quadra, será recuperada 
a Brizoleta da Escola Emanuel. Nela, 
que atualmente funciona como sala 
de aula, serão feitas a troca de madei-
rame, melhorias na instalação elétrica 
e pintura interna e externa. Já na Rio 
Branco, o destaque fica por conta da 
revitalização da área externa, onde 
ficam a quadra e o campo de futebol. 
Nos três educandários, as obras devem 
começar neste mês e a expectativa é de 
que estejam prontas ainda no primeiro 
semestre.

 O projeto de revitalização das 
instituições de ensino teve início em 
2016 e já conta com 25 escolas revi-
talizadas. Este ano, o valor investido 
deve ultrapassar R$ 1 milhão.

A prefeitura de Imbé entre-
gou a nova passarela sobre as dunas para 
acesso à praia, próximo da avenida São 
Luiz, no Centro. Conforme o prefeito 
em exercício Ique Vedovato, a obra foi 
feita com mão-de-obra própria, o que 
reduziu significativamente os custos. 
A passarela levou um mês para ficar 
pronta, e possui madeira tratada em au-
toclave. Ele anunciou que nos próximos 
dias mais uma obra de passarela iniciará 
junto a avenida Carazinho, no Centro. 
“Sabemos da dificuldade de acesso 
dos frequentadores das nossas praias e 
vamos seguir nesta linha de trabalho, 
com mão de obra própria”, disse Ique. 
Essa é a segunda passarela entregue à 
comunidade, a outra fica na altura da 
avenida Caxias do Sul. Além das passa-
relas, a prefeitura disponibiliza diversas 
escadas e esteiras de acesso à praia, em 
todos os balneários da cidade.

 � IMBÉ - 


